
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 3 DEL 17/01/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE EX ARTT.91 E 92 D. LGS. 81/08 E S.M.I. - NUOVA SEDE 
DELL’AGENZIA IN PORDENONE – CIG: 90654516D2 - CUP: E51B20000800002 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo”; 

− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
 

PREMESSO che 
- con Decreto del Direttore Generale n.39 del 01/04/2021 è stato autorizzato l’avvio di una 

procedura per l’affidamento della progettazione definitiva del nuovo edificio adibito a sede 
degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle Acque, nonché approvato il 
relativo capitolato d’oneri e lo schema di contratto, mediante trattativa diretta da espletare 
sul Portale di e-procurement delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia 
denominato “eAppalti” con l’Archinegineering dell’Ing. De Stalis & C. S.as. di Tavagnacco (UD); 

- con Determinazione n.101 del 28/06/2021 è stato approvato il verbale datato 14/06/2021 
riepilogativo delle fasi di gara relative alla procedura in argomento e affidato l’incarico per la 
progettazione alla ARCHIENGINEERING dell'ing. Diego DE STALIS &C. S.a.s. di Tavagnacco 
(UD) – mandataria in R.T.I; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dell’incarico di coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione delle opere di cui in premessa, ex artt.91 e 92 D. Lgs. n.81/08 e s.m.i.; 
 
ATTESO che con nota prot. n.37355-p dd.26/11/2021 è stata richiesta proposta economica per 
l’affidamento in argomento all’ing. Vittorio Bozzetto di Pordenone, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Pordenone al n. 424.A; 
 
DATO ATTO che il professionista ha regolarmente riscontrato le richieste dell’Agenzia con 
preventivo datato 12/01/2022, prospettando 

• lo svolgimento dell’incarico relativo al coordinamento in fase di progettazione attraverso 
l’esecuzione di sopralluoghi in situ, riunioni, consulenze ai progettisti per la risoluzione di 
problematiche progettuali connesse con la sicurezza delle lavorazioni, redazione del Piano 
di Sicurezza e Coordinamento ex all. XV D.lgs.81/08 s.m.i. e redazione del fascicolo 



Tecnico ex all. XVI D. lgs. 81/08 s.m.i., per un corrispettivo quantificato in € 15.000,00.= al 
netto di IVA e C:P: 4%, da corrispondere alla consegna del PSC; 

• l’espletamento dell’attività di coordinamento in fase di esecuzione dell’opera – da 
espletare in relazione al livello di rischio presente in cantiere - attraverso l’organizzazione 
periodica di riunioni di coordinamento , sopralluoghi periodici in cantiere, garantendo 
presenza durante le fasi critiche, aggiornamento di PSC e Fascicolo Tecnico, verifiche dei 
POS degli appaltatori e subappaltatori, predisposizione di report sull’andamento del 
cantiere, per un corrispettivo quantificato in €48.500,00.= al netto di IVA e C.P. 4%, da 
corrispondere secondo avanzamento lavori; 

• la prestazione di attività specialistiche e prodromiche alla valutazione del rischio residuo 
da ordigni bellici per un un corrispettivo quantificato in € 5.000,00.= al netto di IVA e C:P: 
4%, da corrispondere alla consegna del PSC; 

per un ammontare complessivo pari a €71.240,00.= al netto dell’IVA e della Cassa Previdenza 4%; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
DATO ATTO che la spesa discendente dall’adozione del presente provvedimento trova copertura 
nel Quadro Economico dell’Opera fra le voci previste nelle “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione”, come di seguito esposto: 

 
 

LAVORI 
A1 Lavori  € 2.427.250,00 
A2 Oneri per la sicurezza  € 127.750,00 

 TOTALE A  € 2.555.000,00 

    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 ribasso di gara  € 0,00 
B2 Lavori in economia  € 330.000,00 
B3 Rilievi accertamenti e indagini  € 5.000,00 
B4 Allacciamenti  € 0,00 
B5 Accordo bonario 3% di A  € 76.650,00 
B6 Spese tecniche (base di gara)  € 408.800,00 
B7 supporto ai Collaudi  € 10.000,00 
B8 Compenso incentivante art. 11 LR 14/2002  € 51.100,00 
B9 Spese consulenza o supporto  € 10.000,00 
B10 Spese per commissioni giudicatrici  € 5.000,00 
B11 Spese per pubblicità  € 5.000,00 
B12 Altre spese e imprevisti (contributo gara, pareri, pulizie, ecc.)  € 43.450,00 

 TOTALE B  € 945.000,00 

    
 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B  € 3.500.000,00 

 IVA 22% di A  € 562.100,00 
 

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dell’incarico di Coordinatore in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di costruzione della nuova sede per uffici e laboratori da 



edificare in Pordenone, all’ing. Vittorio Bozzetto – Via Oberdan n.28 - Pordenone - C.F. 
BZZVTR54R24G284I – P. IVA 01341000931; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 

1) di affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività in argomento all’ing. Vittorio 
Bozzetto – Via Oberdan n.28 - Pordenone (PN) - C.F. BZZVTR54R24G284I – P. IVA 
01341000931, per l’importo complessivo di € 71.240,00.= oltre Cassa Previdenza 4% e 
IVA 22%;  

2) di dare atto che la spesa trova imputazione al conto n. 020.800.0000 “Immobilizzazioni 
in corso”, sul quale è stata prevista la necessaria capienza. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 3 del 17/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 17/01/2022 15:00:08
IMPRONTA: 0479F628228B53B4A4214CE7A843BACCB7B65655D68484D3894446B8D62DBBAF
          B7B65655D68484D3894446B8D62DBBAF603E7C9F650BCAC692947BB1DD0B5ECF
          603E7C9F650BCAC692947BB1DD0B5ECFD14BB040B379016D90ED5D659820AF75
          D14BB040B379016D90ED5D659820AF75D36EA1405770B28CF3177B63E036E42B


